

Sala sportiva cu piscina, aferenta
Liceului Teoretic Budesti din
mun.Chisinau, sat.Budesti,
str.Scolinii, 5
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1
Oriect Nr. 32/2024-0-PG - Etapa I

Valoarea de deviz 332 357,89 lei

Intocmit in prețuri curente 10.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea - PG				
		1.1. Sistemalizare pe vericala				
1	TsC18A1	(Taierea stratului fertil h=0.15m) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	2,4500	1 155,00 0,00	2 829,75 0,00
2	TsC03E1	(Incarcare sol fertil pentru crearea spatiilor verzi y=1.4 tn/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	2,4500	819,00 0,00	2 006,55 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	343,0000	9,74 0,00	3 342,19 0,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	2,4500	193,48 21,00	474,02 51,45
5	TsC19B1	(Decapare sol mineral) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10	100 m3	17,5200	800,80 0,00	14 030,02 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		m, in teren catg. II				
6	TsC22C1	(Deplasare din debleu in rambleu) Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I k=2 K=2,0000	100 m3	12,5000	696,80 0,00	8 710,00 0,00
7	TsC03F1	(Incarcarea surplus de sol mineral y=1.9 tn/m3) Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	5,0200	945,00 0,00	4 743,90 0,00
8	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	953,8000	31,92 0,00	30 445,30 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	5,0200	234,95 25,20	1 179,46 126,50
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	11,5900	1 832,06 0,00	21 233,59 0,00
		<i>Total</i>	lei			88 994,78
		Total Sistematie pe verticala Inclusiv salariu				88 994,78 177,95
		1.2. Teava de scurgere din beton armat L=10m, D=1000mm				
11	TsC03B1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,6600	861,00 0,00	568,26 0,00
12	TsA20A	Saptura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	7,0000	105,70 105,70	739,90 739,90
13	TsC03F1	Incarcarea pamintului cu exc. 0,40 m.c., K=0,8 K=0,8000	100 m3	0,9610	756,00 0,00	726,52 0,00

1	2	3	4	5	6	7
14	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	191,2000	11,34 0,00	2 168,21 0,00
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,9610	234,93 25,20	225,77 24,22
16	TsC54B	Strat de fundatie din balast D=0-65 GA	m3	7,5000	664,40 69,30	4 983,00 519,75
17	DI119	Fundatie din beton monolit clasa C16/20, XF2, H=30cm, sub tuburi Alte utilaje=1,0300	m3	5,0000	1 920,51 223,30	9 602,55 1 116,50
18	DI119	Fundatie din beton monolit clasa C16/20, XF2, H=20cm, intre aripi Alte utilaje=1,0300	m3	1,2200	1 920,33 223,30	2 342,80 272,43
19	CP21B	Mortar de ciment clasa Mp200	m3	0,4000	2 404,45 630,00	961,78 252,00
20	DI122	Amplasarea burlanului prefabricat din beton armat clasa C30/37, XC4 XD3 XF4, (TS100.25.3) - 4 buc	m3	4,8800	9 855,00 560,00	48 092,40 2 732,80
21	DI125	Amplasarea portalului prefabricate din beton armat clasa C30/37, XC4 XD3 XF4, (ST-10) - 2 buc Alte materiale=1,0300	m3	2,5000	9 441,70 227,50	23 604,24 568,75
22	DI125	Aripi prefabricate clasa C30/37, XC4 XD3 XF4, (ST-4 dr., st.) - 4 buc Alte materiale=1,0300	m3	3,9200	8 514,67 227,50	33 377,50 891,80
		<i>Total</i>	lei			127 392,93
		Total Teava de scurgere din beton armat L=10m, D=1000mm Inklusiv salariu				127 392,93 7 118,15
		<i>Total</i>	lei			216 387,71
		CAS	24 %			1 751,06
		Cheltuieli de transport	7 %			7 824,49
		Cheltuieli de depozitare	2 %			2 235,57
		Cheltuieli de regie	14,5 %			33 088,83
		Beneficiu	6 %			15 677,25

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajarea - PG Inclusiv salariu				276 964,91 7 296,10
		Total	lei			276 964,91
		TVA	20 %			55 392,98
		Total deviz: Inclusiv salariu				332 357,89 7 296,10

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Sala sportiva cu piscina, aferenta
Liceului Teoretic Budesti din
mun.Chisinau, sat.Budesti,
str.Scolinii, 5

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1

Oriect Nr. 32/2024-0-PG - Etapa I

Valoarea de deviz 332 357,89 lei

Intocmit in prețuri curente 10.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				
Manopera :						
1.	7123010010200	Betonist	h-om	3,2400	70,00	226,80
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,8832	70,00	1 461,82
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	70,00	25,20
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	79,7468	70,00	5 582,28
		Total manopera				7 296,10
Materiale:						
1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0288	438,00	12,61
2.	1411122201752-	Balast (amestec optimal D=0-63 GA)	m3	8,6250	450,00	3 881,25

	1					
3.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,5420	320,00	173,44
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2301	5 400,00	1 242,54
5.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	158,0000	2,64	417,12
6.	2663102100000-20	Beton C16/20	m3	7,1923	1 360,00	9 781,52
7.	2663102100020	Beton C16/20	m3	0,5408	1 360,00	735,49
8.	2666122800561-1	Tuburi din beton armat TS100.25.3	m3	4,8800	8 800,00	42 944,00
9.	2666122800564s t-10	Portal ST-10	m3	2,5750	8 500,00	21 887,50
10.	2666122800564s t-4	Aripi ST-4	m3	4,0376	7 600,00	30 685,76
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1480	15,00	2,22
12.	4100126202818	Apa	m3	0,7500	20,00	15,00
Total materiale de construcții						111 778,45

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,1500	150,00	472,50
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,5750	60,00	94,50
3.	2922140007000	Macara	h-ut	16,6416	250,00	4 160,40
4.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	13,8153	480,00	6 631,34
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	19,1553	420,00	8 045,23
6.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	18,4281	530,00	9 766,89
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,1450	550,00	2 829,75
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	46,9317	520,00	24 404,49
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	75,00	9,00
10.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	13,8153	350,00	4 835,36
11.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2400	450,00	108,00
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	85,6088	420,00	35 955,70
Total utilaje de construcții						97 313,16

Total	lei	276 964,91
TVA	20 %	55 392,98

Total deviz:

332 357,89

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sala sportiva cu piscina, aferenta Liceului Investitor
Teoretic Budesti din mun.Chisinau, sat.Budesti,
str.Scolinii, 5

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea - PG				
		1.1. Sistemalizare pe vericala				
1	TsC18A1	(Taierea stratului fertil h=0.15m) Saptura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			1 155,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	550,00	1 155,00
		Cheltuieli directe	lei			2 829,75
2	TsC03E1	(Incarcare sol fertil pentru crearea spatiilor verzi y=1.4 tn/m3) Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			819,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	420,00	819,00
		Cheltuieli directe	lei			2 006,55
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,74 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	420,00	9,74
		Cheltuieli directe	lei			3 342,19
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			193,48 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	70,00	21,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	438,00	0,88
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	520,00	171,60
		Cheltuieli directe	lei			474,02
5	TsC19B1	(Decapare sol mineral) Saptura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			800,80 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	520,00	800,80
		Cheltuieli directe	lei			14 030,02
6	TsC22C1	(Deplasare din debleu in rambleu) Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I k=2 K=2,0000	100 m3			696,80 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	520,00	696,80
		Cheltuieli directe	lei			8 710,00
7	TsC03F1	(Incarcarea surplus de sol mineral y=1.9 tn/m3) Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			945,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	420,00	945,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 743,90
8	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			31,92
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	420,00	31,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 445,30
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			234,95
						25,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	70,00	25,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	438,00	1,75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	520,00	208,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 179,46
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 832,06
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	480,00	572,16
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	1,5900	530,00	842,70
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,00	417,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 233,59
		1.2. Teava de scurgere din beton armat L=10m, D=1000mm				
11	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			861,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	420,00	861,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			568,26
12	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3			105,70
						105,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	70,00	105,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			739,90
13	TsC03F1	Incarcarea pamintului cu exc. 0,40 m.c., K=0,8 K=0,8000	100 m3			756,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	420,00	756,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			726,52
14	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			11,34
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	420,00	11,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 168,21
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			234,93
						25,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	70,00	25,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	438,00	1,73
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	520,00	208,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			225,77
16	TsC54B	Strat de fundatie din balast D=0-65 GA	m3			664,40
						69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1411122201752-1	Balast (amestec optimal D=0-63 GA)	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Cheltuieli directe	lei			4 983,00
17	DI119	Fundatie din beton monolit clasa C16/20, XF2, H=30cm, sub tuburi Alte utilaje=1,0300	m3			1 920,51 223,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	70,00	223,30
	2663102100000-20	Beton C16/20	m3	1,0200	1 360,00	1 387,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 400,00	199,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	250,00	110,21
		Cheltuieli directe	lei			9 602,55
18	DI119	Fundatie din beton monolit clasa C16/20, XF2, H=20cm, intre aripi Alte utilaje=1,0300	m3			1 920,33 223,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	70,00	223,30
	2663102100000-20	Beton C16/20	m3	1,0200	1 360,00	1 387,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 400,00	199,62
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	250,00	110,20
		Cheltuieli directe	lei			2 342,80
19	CP21B	Mortar de ciment clasa Mp200	m3			2 404,45 630,00
	7123010010200	Betonist	h-om	8,1000	70,00	567,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	70,00	63,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	395,0000	2,64	1 042,80
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,3550	320,00	433,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3700	15,00	5,55
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	450,00	270,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,3000	75,00	22,50
		Cheltuieli directe	lei			961,78
20	DI122	Amplasarea burlanului prefabricat din beton armat clasa C30/37, XC4 XD3 XF4, (TS100.25.3) - 4 buc	m3			9 855,00 560,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	70,00	560,00
	2666122800561-1	Tuburi din beton armat TS100.25.3	m3	1,0000	8 800,00	8 800,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	250,00	495,00
		Cheltuieli directe	lei			48 092,40
21	DI125	Amplasarea portalului prefabricate din beton armat clasa C30/37, XC4 XD3 XF4, (ST-10) - 2 buc Alte materiale=1,0300	m3			9 441,70 227,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	70,00	227,50
	2663102100020	Beton C16/20	m3	0,2100	1 360,00	294,20
	2666122800564st-10	Portal ST-10	m3	1,0000	8 500,00	8 755,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	250,00	165,00
		Cheltuieli directe	lei			23 604,24
22	DI125	Aripi prefabricate clasa C30/37, XC4 XD3 XF4, (ST-4 dr., st.) - 4 buc Alte materiale=1,0300	m3			8 514,67 227,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	70,00	227,50
	2663102100000-20	Beton C16/20	m3	0,2100	1 360,00	294,17
	2666122800564st-4	Aripi ST-4	m3	1,0000	7 600,00	7 828,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	250,00	165,00
		Cheltuieli directe	lei			33 377,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.